

Med de vänligaste hälsningarna till alla vid Folklivsarkivets
Från Er Ordsmeddelare
Knut Andersson,

Kvällsstunden

Kv Fredagen den 20 september 1996

Minnen från båtsmanslivet

Den 18 december 1680 erhöill Blasius König gåvobrev på öarna Utlängan, Stenshamn, Inlängan och Ungskär i Blekinge östra skärgård. Konung Karl XI gav bort öarna i fråga till borgmästare Blasius König. Denne König fick skatterättheterna, men han fick ta på sig att hålla två båtsmän!

Ären gick – ni må tro det det var äventyr för dem som blev båtsmän! Min mors morfar blev båtsman vid Flottan i Karlskrona. Han hette Johannes Samuelsson Stenberg, var född 1830 och antogs till båtsman vid 17 års ålder.

Jag har ännu kvar ett dokument, som bl a utvisar, att Stenberg efter 14 års tjänstgöring själv anhållit om avsked. Det omvittnas att han i sin tjänst "hafwer sig troget och väl skickat".

Avskedspasset är daterat Carlskrona den 26 juni 1861 och är undertecknat av bl a General-Mönstrings-Kommissarie Wimmerdolck! Stenberg fick uppleva mycket under sin tid i Flottans tjänst! Hans skildringar

från fjärran länder lever kvar hos oss efterkommande!

Bland annat företog han långresor med fregatten "Eugenie" byggd 1844. Han tillhörde också 1854 skeppet "Oscars" besättning.

Av de fjärran platser han besökt och som han ofta och gärna berättade om var öarna Cuba och Jamaica.

Båtsman Stenbergs fader var båtsman Samuel Månsson Rolig, Möckleryd, Torhamn.

Stenbergs gode vän och släkting, båtsman Udd, var båtsman för Ungskär, Stenberg för Stenshamn och Utlängan.

Stenberg hade båtsmansstuga på Utlängan men bodde på Ungskär i större hus. Fregatten "Eugenie", som omnämnts härövan, företog 1851–1853 en världsomsegling och seglade därunder genom Magellans sund i ostvästlig riktning.

1973 visade svensk TV upp ett konstverk föreställande fregatten "Eugenie". Om denna målning heter det bl a: "Fregatten Eugenie utförande den då mycket omtalade bedriften att gå genom Magellans sund 1852".

Undertecknad är mycket glad över att ha en liten reproduktion av detta konstverk hängande på väggen därhemma – en påminnelse om gamla tiders sjömansliv.

Knut Andersson